[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от XX июля 20XX г. № ХХ
МОСКВА
[bookmark: _gjdgxs]
[bookmark: _30j0zll]Об утверждении порядка оценки достижения целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов

В соответствии с Федеральным законом от ХХ.XX.20XX г. № XX-ФЗ «Об ограничении выбросов парниковых газов» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки достижения целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов.
2. Министерству экономического развития Российской Федерации:
организовать проведение оценки достижения целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации;
организовать проведение оценки достижения целевых показателей сокращения выбросов парниковых газов для отраслей экономики Российской Федерации;
предоставлять отчет в Правительство Российской Федерации о достижении целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации и для отраслей экономики Российской Федерации по итогам отчетного периода.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М. МИШУСТИН

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ХХ.XX.20XX г. № XX-ФЗ

ПОРЯДОК
оценки достижения целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов

I.  Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от XX месяца 20XX г. № XX-ФЗ «Об ограничении выбросов парниковых газов».
2. Целевой показатель сокращения выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации и целевые показатели сокращения выбросов парниковых газов для отраслей экономики (далее – целевые показатели) устанавливаются Правительством Российской Федерации.
3. Целевые показатели устанавливается на трехлетний период и направлены на поддержку достижения долгосрочных целей Российской Федерации по сокращению выбросов парниковых газов.
4. Целевые показатели формируются Министерством экономического развития Российской Федерации на основании предложений федеральных органов исполнительной власти.
5. При установлении целевого показателя для экономики Российской Федерации учитываются:
1) указы Президента Российской Федерации;
2) документы стратегического планирования, разрабатываемые на федеральном уровне в рамках целеполагания, в том числе по отраслевому принципу;
3) поглощающая способность лесов и иных естественных экосистем;
4) необходимость обеспечения устойчивого и сбалансированного развития экономики Российской в соответствии указами и стратегическими документами.
6. Целевой показатель выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации служит основной для установления целевых показателей по сокращению выбросов парниковых газов для отраслей экономики Российской Федерации.
7. Поглощающая способность лесов и иных естественных экосистем не учитывается при установлении целевых показателей в отраслях экономики Российской Федерации.
8. При установлении целевых показателей для отраслей экономики Российской Федерации учитывается их текущий и прогнозируемый вклад в показатель выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации, а также особенности применяемых в них технологий, объема инвестиций, выручки от реализации товаров, работ, услуг и суммы поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
9. Целевые показатели для отраслей экономики Российской Федерации устанавливаются по следующим секторам:
1) Энергетика, включающую:
нефтяную отрасль;
газовую отрасль;
угольную отрасль;
торфяную отрасль;
теплоснабжение,
электроэнергетику;
электросетевой комплекс.
2) Промышленное производство, включающее:
автомобильную промышленность;
авиационную промышленность;
машиностроение;
судостроительную промышленность;
легкую промышленность;
лесную и деревообрабатывающую промышленность;
промышленность строительных материалов;
черную металлургию;
цветную металлургию.
3) Транспорт, включающий:
автомобильный транспорт;
авиационный транспорт.
4) Отходы, включающие:
обработку, производство и потребление отходов производства и потребления.
5) Сельское хозяйство, включающее:
пищевую и перерабатывающую промышленность;
агропромышленный комплекс.
10. На основании установленных целевых показателей для отраслей экономики федеральные органы исполнительной власти разрабатывают прогнозные показатели по сокращению выбросов парниковых газов в установленных сферах деятельности, которые могут включаются в перечень индикаторов государственных программ Российской Федерации.
11. Прогнозные показатели по сокращению выбросов парниковых газов устанавливаются по согласованию с Министерством экономического развития Российской Федерации:
в секторе «Энергетика» – Министерством энергетики Российской Федерации;
в секторе «Промышленное производство» - Министерством промышленности и торговли Российской Федерации;
в секторе «Транспорт» - Министерством транспорта Российской Федерации;
в секторе «Отходы» - Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации;
в секторе «Сельское хозяйство» - Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
12. Для достижения целевых показателей для отраслей экономики Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти вправе заключать соглашения с отраслевыми бизнес-объединениями, в которых могут быть установлены цели участников бизнес-объединений по сокращению выбросов парниковых газов.
13. Обновление долгосрочных целей Российской Федерации по сокращению выбросов парниковых газов, закрепленных в указах Президента Российской Федерации и документах стратегического планирования, является основанием для корректировки целевых показателей.

II.  Мониторинг и оценка достижения целевого показателя сокращения выбросов парниковых газов

1. Оценку достижения целевых показателей осуществляет Министерство экономического развития Российской Федерации.
2. Ежегодно на основе исходных данных Министерство экономического развития Российской Федерации производит расчет фактических показателей сокращения выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации и для отраслей экономики Российской Федерации в абсолютном и относительном выражении.
14. Исходными данными для установления, мониторинга и оценки целевых показателей сокращения выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации и для отраслей экономики Российской Федерации и оценки их достижения служат:
1) Национальный кадастр антропогенных выбросов из источников
и абсорбции поглотителями парниковых газов, не регулируемых Монреальским протоколом;
2) реестр выбросов парниковых газов;
3) информация федеральных органов исполнительной власти
о выполнении прогнозных показателей по сокращению выбросов парниковых газов в установленных сферах деятельности.
15. Оценка достижения целевых показателей по сокращению выбросов парниковых газов для экономики Российской Федерации и для отраслей экономики Российской Федерации производится по итогам отчетного периода путем сопоставления фактических и целевых показателей.
16. При выявлении превышения фактических показателей над целевыми более чем на 5% Министерство экономического развития Российской Федерации с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти готовит предложения по принятию дополнительных мер по ограничению выбросов парниковых газов.
17. Отчет о результатах достижения целевых показателей по сокращению выбросов парниковых газов и предложения по их корректировке ежегодно направляется в Правительство Российской Федерации.